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Population résidante du canton de Genève, par commune 

Remarques 

La statistique de la population résidante du canton 

Les chiffres publiés dans ce tableau de bord sont tirés de la statistique cantonale de la population . Celle-ci est 
élaborée mensuellement par l'Office cantonal de la statistique (OCSTAT) à partir des informations contenues 
dans le fichier informatisé de la population du canton que gère l'Office cantonal de la population (OCP). 
Les détails concernant la révision de cette statistique se trouvent dans le communiqué de presse ci-joint. 

Population prise en compte (révisée) 

La populat ion résidante comprend les citoyens suisses et tous les ressortissants étrangers titulaires d'une 
autorisation de séjour officielle, qui habitent effectivement dans le canton. Elle est donc basée sur la notion de 
domicile économique (par opposition à domicile légal). Ainsi, par exemple, les Confédérés qui ont conservé leur 
domicile légal dans leur canton d'origine mais qui habitent à Genève la plus grande partie de leur temps sont 
pris en compte. La population résidante étrangère inclut les titulaires d'un permis d'établissement ou d'un 
permis de séjour (y compris les réfugiés reconnus comme tels), les titulaires d'un permis de courte durée, les 
saisonniers (dont les permis vont progressivement être transformés), les personnes admises à titre provisoire, les 
requérants d 'asile - la principale nouveauté -, les fonctionnaires des organisations internationales, les employés 
des représentations diplomatiques étrangères ou d'entreprises publiques étrangères ainsi que leur famille et leur 
personnel vivant en Suisse. Précisons que la population ainsi définie ne comprend pas les personnes sans 
papiers. 

En résumé, les chiffres de la population résidante du canton publiés ici groupent : 

les citoyens suisses (Genevois et Confédérés) résidant à Genève ; 
les étrangers résidents de longue durée : personnes titulaires d'un permis de séjour de courte durée (permis 
L) d'une durée égale ou supérieure à 12 mois, personnes titulaires d'un permis de séjour (permis B), 
personnes établies (permis C) et éventuelles autres personnes assimilables à ces catégories ; 
les étrangers résidents de courte durée: personnes titulaires d'un permis L d'une durée inférieure à 12 mois 
et permis saisonnier. Rappelons que le statut de saisonnier a été aboli à l'entrée en vigueur des accords 
bilatéraux au 1er juin 2002, et que les titulaires de tels permis vont le voir transformer en une autorisation de 
courte durée ; 
les internationaux, principalement des membres ou employés d'organisations internationales et de missions 
diplomatiques (exempts de permis), ainsi que les membres de leur famille, y compris ceux qui exercent une 
activité économique (permis Cl), et leur personnel de maison (ensemble des personnes titulaires d'une carte 
de légitimation ou d'une attestation de fonction ou d'emploi, y compris à court terme, délivrée par la Mission 
suisse près les organisations internationales ; ce statut s'étend aux membres de la famille du titulaire qui 
n'exercent pas d'activité professionnelle); 
les personnes relevant du domaine de l'asile, c'est-à-dire les étrangers ne pouvant ni être refoulés ni obtenir 
d'autorisation de séjour, ceux bénéficiant d'une admission provisoire (permis F) et les étrangers qui ont 
demandé l'asile en Suisse et qui attendent que les autorités statuent sur leur cas (permis N). 

Définitions, notations 

Mouvement démographique : 
Gain total = gain migratoire + gain naturel 
Gain migratoire = immigrants (arrivées)- émigrants (départs) 
Gain naturel = naissances- décès 

Résultats 

A la suite de la révision de la statistique cantonale de la population, le contenu de ce tableau de bord a été 
modifié. Pour ce mois, il comprend trois tableaux : le premier porte sur l 'effectif de la population résidante selon 
l'origine et le sexe, par commune, à fin décembre 2002 et le deuxième sur le mouvement démographique de 
l'année écoulée. Ces deux tableaux contiennent des données correspondant à l'ancienne définition de la 
population résidante. Le troisième (sur feuille jaune) porte sur la population résidante, révisée, selon l'origine et le 
sexe, par commune à la fin du mois de décembre 2002. 
D'autres données relatives à la population des communes genevoises sont publiées régulièrement par I'OCSTAT 
dans l'Annuaire statistique du canton de Genève et dans la collection " Données statistiques , sous le titre 
" Bilan et état de la population du canton de Genève •• . 
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. Statistique de la population du canton de Genève Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 
Populati on résidante se lon l'origine et le sexe, par commune 

Situation à fin décembre 2002 

Genève 
Aire-la-Ville 
Ani ères 
Avully 
Avusy 

Bardonnex 
Bellevue 
Bernex 
Carouge 
Cartigny 

Céligny 
Chancy 
Chêne-Bougeries 
Chêne-Bourg 
Chou lex 

Col lex-Bossy 
Collonge-Bellerive 
Co logny 
Confignon 
Corsier 

Dardagny 
Genthod 
Grand-Saconnex 
Gy 
Hermance 

Jussy 
Laconnex 
Lancy 
Meinier 
Meyrin 

One x 
Perl y-Certoux 
Plan-les-Ouates 
Pregny-Chambésy 
Pres inge 

Pupl inge 
Russ in 
Satigny 
Sor'al 
Thônex 

Troinex 
Vandoeuvres 
Vernier 
Verso ix 
Veyrier 

Canton 

Source: OCP 1 OCSTAT 
if cse l in (1, 2); 

------------ -- ---- ---------- ----- ----- -------- -------- ----- --------- ----------- ----------
Suisses Etrangers Total 

----------------------------- ---------------- -------- ----- ------------ -----------------
Masculin Féminin Total Masculin Féminin Total Masculin Féminin Total 

---------------------------------------------------------------- --------------- ----------

45308 57319 102627 39980 38563 78543 85288 95882 181170 
299 293 592 60 58 118 359 351 710 
712 850 1562 282 262 544 994 1112 2106 
689 738 1427 174 145 319 863 883 1746 
507 514 1021 92 79 171 599 593 1192 

764 854 1618 271 235 506 1035 1089 2124 
690 741 1431 441 440 881 1131 1181 2312 

3473 3809 7282 875 765 1640 4348 4574 8922 
5277 6251 11528 3416 3147 6563 8693 9398 18091 
307 316 623 88 103 191 395 419 814 

232 237 469 88 81 169 320 318 638 
355 361 716 83 88 171 438 449 887 

3088 3896 6984 1432 1418 2850 4520 5314 9834 
2164 2731 4895 1435 1312 2747 3599 4043 7642 
357 429 786 103 87 190 460 516 976 

502 486 988 184 161 345 686 647 1333 
2253 2542 4795 927 881 -1808 3180 3423 6603 
1466 1731 3197 878 875 1753 2344 2606 4950 
1401 1487 2888 278 248 526 1679 1735 3414 
580 658 1238 249 223 472 829 881 1710 

462 500 962 168 156 324 630 656 1286 
700 745 1445 418 422 840 1118 1167 2285 

2227 2631 4858 1790 1853 3643 4017 4484 8501 
153 161 314 35 37 72 188 198 386 
292 328 620 115 104 219 407 432 839 

480 494 974 99 98 197 579 592 1171 
221 235 456 46 43 89 267 278 545 

7836 9243 17079 4755 4338 9093 12591 13581 26172 
658 726 1384 161 153 314 ·819 879 1698 

5289 6054 11343 4714 4038 8752 10003 10092 20095 

4800 5866 10666 3172 2840 6012 7972 8706 16678 
968 1104 2072 374 313 687 1342 1417 2759 

2844 3075 5919 840 722 1562 3684 3797 7481 
838 940 1778 771 752 1523 1609 1692 3301 
208 285 493 44 41 85 252 326 578 

829 926 1755 212 165 377 1041 1091 2132 
170 159 329 41 . 30 71 211 189 400 

1024 1060 2084 416 303 719 1440 1363 2803 
263 293 556 47 44 91 310 337 647 

3953 4643 8596 2248 2146 4394 6201 6789 12990 

803 917 1720 187 163 350 990 1080 2070 
868 945 1813 312 307 619 1180 1252 2432 

7363 8481 15844 7417 6660 14077 14780 15141 29921 
3104 3587 6691 2188 2217 4405 5292 5804 11096 
3439 3767 7206 1020 1004 2024 4459 4771 9230. 

120216 143408 263624 82926 78120 161046 203142 221528 424670 

07/01/2003 10:56 b104a/t102a 



Statistique de la population du canton de Genève Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 

Mouvement démographique par commune 

Janvier-décembre 2002 
------- -- -------------- --- --- -------------- -------------- --- ----- --- --- ----- ----- ----------------------------------

Population Mouvement naturel Mouvement migratoire 
début de ------------------------ -- --- ------- -- -- - - - -- -- ---- - ------

période Naiss_ Décès Gain Immigrés Emigrés Gain Gain 

Population 
fin de 

période 

-- - ------ - - ------------- - - - - - - ---------.. --... ------ - - - ------ - - - --------- --- - -- .. ----- - -- .. .. -- - --- ----- - - --- - - - - -- .. -.. .. ---

Genève 
Ai re-la-Ville 
Ani ères 
Avully 
A vus y 

Bardonnex 
Bellevue 
Bernex 
Ca rouge 
Cartigny 

Cé ligny 
Ch ancy 
Chêne- Bouger i es 
Chêne-Bourg 
Chou lex 

Col lex-Bossy 
Collonge-Bellerive 
Col ogny 
Confignon 
Cor s i e r 

Dardagny 
Genthod 
Grand-Saconnex 
Gy 
Hermance 

Jussy 
Laconnex 
lancy 
Meinier 
Meyrin 

One x 
Perly-Certoux 
Plan-les-Ouates 
Pregny-Chambésy 
Pres inge 

Pupl ing e 
Russ in 
Satigny 
Soral 
Th ô nex 

Tr o inex 
Vandoeuvres 
Vernier 
Verso ix 
Vèyrier 

Can ton 

179437 
713 

2072 
.1753 
1196 

2100 
1874 
8758 

·17929 
799 

637 
907 

9745 
7452 

964 

1324 
6514 
4840 
3060 
1688 

1298 
2270 
8501 

374 
812 

1187 
536 

25864 
1692 

19965 

16579 
2731 
7242 
3046 

613 

2108 
386 

2798 
626 

12914 

2091 
2400 

29717 
10990 

9148 

41 9650 

1860 
3 

22 
27 
14 

22 
20 

109 
185 

3 

6 
18 
72 
89 

6 

18 
67 
45 
36 
23 

20 
19 
97 

2 

10 

10 
4 

298 
19 

210 

156 
41 
92 
25 

4 

25 
7 

34 
6 

139 

21 
27 

340 
108 
92 

4451 

1468 
5 

19 
5 
7 

8 
2 

69 
118 

5 

5 
4 

135 
53 
12 

6• 

45 
46 
14 
9 

4 
18 
55 

7 

3 
2 

171 
8 

114 

130 
5 

24 
38 
35 

10 

31 
13 
92 

19 
21 

150 
66 

118 

3170 

392 
-2 
3 

22 
7 

14 
18 
40 
67 
-2 

14 
-63 
36 
-6 

12 
22 
- 1 
22 

' 14 

16 

42 
2 
3 

7 
2 

127 
11 
96 

26 
36 
68 

-13 
-31 

15 
6 
3 

-7 
47 

2 

6 
190 
42 

- 26 

1281 

18461 
78 

243 
152 
111 

221 
677 
908 

1952 
84 

52 
108 

1032 
983 

80 

170 
621 
548 
559 
185 

119 
294 
991 

30 
109 

100 
48 

2464 
153 

1910 

1464 
258 
786 
692 

54 

193 
31 

309 
83 

1213 

178 
235 

2777 
1236 

902 

43854 

17120 . 
79 

212 
181 
122 

211 
257 
784 

1857 
67 

52 
142 
880 
829 

62 

173 
554 
437 
227 
177 

147 
280 

1033 
20 
85 

123 
41 

2283 
158 

1876 

1391 
266 
615 
424. 

58 

184 
23 

307 
55 

1184 

201 
209 

2763 
1172 

794 

4011 5 

1341 
- 1 

31 
-29 
-11 

10 
420 
124 
95 
17 

-34 
152 
154 

18 

- 3 
67 

111 
332 

8 

-28 
14 

-42 
10 
24 

- 23 
7 

181 
- 5 

34 

73 
-8 

171 
268 

-4 

9 
8 
2 

28 
29 

-23 
26 
14 
64 

108 

3.739 

1733 181170 
-3 710 
34 2106 
-7 1746 
- 4 1192 

24 2124 
438 2312 
164 8922 
162 18091 

15 814 

638 
-20 887 
89 9834 

190 7642 
12 976 

9 .1333 
89 6603 

110 4950 
354 3414 

22 1710 

-12 1286 
15 2285 

8501 
12 386 
27 839 

- 16 1171 
9 545 

308 .26172 
6 1698 

130 20095 

. 99 16678 
28 2759 

239 7481 
255 3301 
-35 578 

24 2132 
14 400 

5 2803 
21 647 
76 12990 

-21 2070 
32 2432 

204 29921 
106 11096 
82 9230 

5020 424670 

------- -------- -------- ---- ---------- --- --- -- ----------- ---- --- ---- -- ----- -- -- --- --- -- -- ---- --- --- -------- -- --- ----
Source : OCP 1 OCSTAT 03/01 /2003 popbi l 2 
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Statistique de la population du canton de Genève Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 
Population résidante (révisée) selon l•origine et le sexe, par commune 

Situation à fin 2002 

-------------------------------- ---------------------------------------------------------
Suisses Etrangers Total 

----------------------------- ----------------------------- -----------------------------
Masculin Féminin Total Masculin Féminin Total Mascu~in Féminin Total 

-----------------------------------------------------------------------------------------

Genève 45308 57319 102627 40902 39031 79933 86210 96350 182560 
Ai re-la-Ville 299 293 592 60 58 118 359 351 710 
Ani ères 712 850 1562 437 336 m 1149 1186 2335 
Avully 689 738 1427 174 145 319 863 883 1746 
Avusy 507 514 1021 92 79 171 599 593 1192 

Bardonnex 764 854 1618 271 235 506 1035 1089 2124 
Bellevue 690 741 1431 441 440 881 1131 1181 2312 
Bernex 3473 3809 7282 998 782 1780 4471 4591 9062 
Carouge 5277 6251 11528 3445 3171 6616 8722 9422 18144 
Cartigny 307 316 623 88 103 191 395 419 814 

Cél igny 232 237 469 88 81 169 320 318 638 
Ch ancy 355 361 716 ° 83 88 171 438 449 887 
Chêne-Bougeries 3088 3896 6984 1440 1422 2862 4528 5318 9846 
Chêne-Bourg 2164 2731 4895 1454 1331 2785 3618 4062 7680 
Chou lex 357 429 786 103 87 190 460 516 976 

Coll ex-Bossy 502 486 988 184 161 345 686 647 1333 
Collonge-Bellerive 2253 2542 4795 927 881 1808 3180 3423 6603 
Co logny 1466 1731 3197 878 875 1753 2344 2606 4950 
Confignon 1401 1487 2888 279 248 527 1680 1735 3415 
Corsier 580 658 1238 249 223 472 829 881 1710 

Dardagny 462 500 962 168 157 325 630 657 1287 
Genthod 700 745 1445 420 423 843 1120 1168 2288 
Grand-Saconnex 2227 2631 4858 1857 1856 3713 4084 4487 8571 
Gy 153 161 314 35 37 72 188 198 386 
Hermance 292 328 620 115 104 219 407 432 839 

Jussy 480 494 974 99 98 197 579 592 1171 
Laconnex 221 235 456 46 43 89 267 278 545 
Lancy 7836 9243 17079 4809 4367 9176 ° 12645 13610 26255 
Meinier 658 726 1384 161 153 314 819 879 1698 
Meyrin 5289 6054 11343 4848 4116 8964 10137 10170 20307 

One x 4800 5866 10666 3233 2853 6086 8033 8719 16752 
Perly-Certoux 968 1104 2072 374 313 687 1342 1417 2759 
Plan-les-Ouates 2844 3075 5919 840 723 1563 3684 3798 7482 
Pregny-chambésy 838 940 1778 771 752 1523 1609 1692 3301 
Pres inge 208 285 493 83 65 148 291 350 641 

Pupl inge 829 926 1755 212 166 378 1041 1092 2133 
Russ in 170 159 329 41 30 71 211 189 400 
Satigny 1024 1060 2084 418 303 721 1442 1363 2805 
Sorel 263 293 556 47 44 91 310 337 647 
Thônex 3953 4643 8596 2265 2159 4424 6218 6802 13020 

Troinex 803 917 1720 188 163 351 991 1080 2071 
Vendoeuvres 868 945 1813 312 307 619 1180 1252 2432 
Vernier 7363 8481 15844 7822 6853 14675 15185 15334 30519 
Verso ix 3104 3587 6691 2202 2235 4437 5306 5822 11128 
Veyrier 3439 3767 7206 1021 1004 2025 4460 4771 9231 

Canton 120216 143408 263624 84980 79101 164081 205196 222509 427705 

---- ------------------- ----- --------------------- ------------ --- -------- ------------------------ ---------- -- ------- ---------------
Source : OCP 1 OCSTAT 
i f csel in 11 ~ 2 _ 5 ) , 

08/01 /2003 15:41 b104a/t102a 


